

Protokół Nr 9/2017
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury Fizycznej, Zdrowia
i Opieki Społecznej Rady Gminy Zębowice
z dnia 28 sierpnia 2017 roku.

Otwarcia posiedzenia dokonała o godz. 9:00 Przewodnicząca Komisji Pani Dorota Wons, która na podstawie listy obecności stwierdziła, że w posiedzeniu uczestniczy wymagane quorum, w związku z czym obrady są prawomocne.

W posiedzeniu Komisji oświaty, kultury fizycznej, zdrowia i opieki społecznej uczestniczyli:

Dorota Wons – przewodnicząca komisji,

Maria Wróbel – członek

Marianna Dylka - członek

Krzysztof Kurowski – członek

Paweł Grzesik - członek

oraz

Waldemar Czaja – Wójt Gminy

Gabriela Buczek - Przewodnicząca Rady Gminy,

Irena Dzikowska - Skarbnik Gminy,

Monika Nowak – protokolant.

W załączeniu do protokołu lista obecności członków Komisji i osób zaproszonych.

Przewodnicząca Komisji Pani Dorota Wons przedstawiła porządek posiedzenia, który został jednogłośnie przyjęty.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie quorum.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Zapoznanie z organizacją nowego roku szkolnego 2017/2018 w Szkole Podstawowej.
4. Zapoznanie się z organizacją nowego roku szkolnego 2017/2018 w Publicznym Przedszkolu.
5. Działalność LZS Radawie w związku z przejściem do „A” klasy.
6. Zapoznanie się z działalnością Gminnego Ośrodka Informacji, Kultury i Czytelnictwa w Zębowicach
7. Sprawy różne.
8. Zakończenie posiedzenia.

Ad.3 Zapoznanie z organizacją nowego roku szkolnego 2017/2018 w Szkole Podstawowej

Przewodnicząca Komisji poprosiła panią Dyrektor Szkoły o przedstawienie tematu.

Pani Dyrektor Szkoły M. Stelmach – poinformowała, że kolejny rok 2017/2018 upłynie na wdrażaniu reformy szkolnej zapoczątkowanej w zeszłym roku przez panią Minister Annę Zalewską. Obecnie w naszej gminie zmienił się system w związku z utworzeniem ośmioletniej szkoły podstawowej. Wszystkie prace i zadania wiążą się z jej przygotowaniem do nowego roku szkolnego, które rozpoczęły się już w II kw., ponieważ zgodnie z prawem oświatowym arkusz organizacyjny należało przygotować do połowy kwietnia, następnie przekazać organowi prowadzącemu oraz kuratorium. Pierwszy raz po ośmiu latach Kuratorium Oświaty opiniuje arkusz organizacyjny, po czym Wójt zatwierdza. Dodała, że nie było żadnych uwag do arkusza organizacyjnego i został pozytywnie zaopiniowany. Są nowe ramowe plany nauczania – wprowadzono ramówkę w klasie pierwszej, czwartej i siódmej. Następnie zdanie związane z reformą dot. nauczycieli, którzy w maju zostali przeszkoleni w związku z nową ustawą programową. Wskazała, że jednocześnie z reorganizacją placówki trzeba było przeprowadzić inwentaryzację ilościową i jakościową. Nauczyciele najpierw pracowali w zespołach inwentaryzacyjnych, żeby przyjąć wycenę majątku, natomiast obecnie pracują w zespołach zadaniowych, aby przygotować wszystkie dokumenty, które są niezbędne do rozpoczęcia roku szkolnego. Harmonogram nauczycieli jest na stronie internetowej. Zadania związane z nową reformą są wprowadzane sukcesywnie, natomiast w niektórych przypadkach są one przewidziane do realizacji w późniejszym terminie.

Następnie powiedziała, że każde dziecko w szkole otrzymuje podręczniki, tym programem zostały objęte wszystkie klasy, cała szkoła podstawowa i gimnazjum. Podręczniki są wypożyczane w bibliotece. Biblioteka pracuje już od tygodnia, żeby te podręczniki przygotować. Przychodzą również nowe podręczniki do klasy I, IV, i VII. Z reorganizacją pracy szkoły wiązało się także ustalenie NIP-u, REGON-u i założenie konta bankowego. Ponadto szkoła jest przygotowana pod względem BHP. Inspektor BHP dokonał sprawdzenia pod względem bezpieczeństwa placówki, natomiast obiekt będzie jeszcze sprawdzony przez Nadzór Budowlany.

Zostały już opublikowane kierunki realizacji polityki oświatowej przez MEN.

(Informacja stanowi załącznik do protokołu)

Wójt – dodał, że w związku że Gimnazjum zostało włączone do Szkoły Podstawowej to zachodzi konieczność prowadzenia podwójnego rachunku finansowego, dla gimnazjum i dla szkoły podstawowej.

Pani Dyrektor Szkoły M. Stelmach – jest to okres przejściowy, który będzie trwał dwa lata, do momentu wygaśnięcia gimnazjum. Następnie poruszyła kwestię pozyskiwania funduszy na sprzęt informatyczny w związku z nowym programem ogłoszonym przez Ministerstwo - Aktywna Tablica – dodała, że został złożony wniosek na kwotę 14 000 zł w organie prowadzącym, który do 15.06 br. będzie wysłany.

Wójt oświadczył, że Ministerstwo Sportu i Turystyki przyznało gminie dofinansowanie na przebudowę boiska do piłki ręcznej, siatkowej i koszykówki. Wniosek był składany na początku tego roku, zadanie jest rozłożone na dwa lata, czyli do końca lipca 2018 r. jest konieczność wybudowania i uzyskania wszelkich dopuszczeń związanych z tym obiektem. W związku z

powyższym zadanie to zostanie wprowadzone do uchwały budżetowej i wpf. Prace w tym roku będą rozpoczęte z własnych środków. Natomiast w przyszłym roku połowa środków - ponad 300 tys. zł będzie dofinansowana z Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Przewodnicząca Komisji Dorota Wons zapytała o doradztwo zawodowe, czy to będzie prowadził przeszkolony nauczyciel miejscowy czy zamiejscowy.

Pani Dyrektor M. Stelmach – w prawie oświatowym nie ma jeszcze określonej kwalifikacji dla takiego nauczyciela. Natomiast jest dwóch nauczycieli na miejscu, którzy zrobili odpowiednie kursy.

Przewodnicząca komisji Dorota Wons – zapytała o podręczniki dla klasy I, IV i VII, czy ci uczniowie tych klas dostaną wszystkie podręczniki za darmo i od 01.09 będą mogli się już z tych podręczników uczyć.

Pani Dyrektor M. Stelmach – odpowiedziała, że pewne podręczniki będą później, nie jest to jednak zależne od szkoły, natomiast większość podręczników jest w szkolnej bibliotece. Wszystkie książki z innych klas są do wypożyczenia w bibliotece na 3 lata. Zeszyty ćwiczeń są sfinansowane z subwencji podręczników i są niezwrótne.

Przewodnicząca komisji Dorota Wons – dopytała o podręczniki do nauki języków obcych.

Pani Dyrektor M. Stelmach - wskazała, że w tym przypadku trzeba wziąć pod uwagę dwa rozporządzenia ramowych planów nauczania 2017 i 2012. W 2017 r. wszystkie książki zostały zakupione do nauki języków obcych jakie były przewidziane. W ramowych planach nauczania z 2012 r. dokonano również zakupu odpowiednich książek do języka niemieckiego jako drugiego języka obcego oraz religii.

Przewodnicząca komisji Dorota Wons – w związku, że jest o jedną klasę mniej, czy są nauczyciele, którzy mają obniżoną liczbę godzin.

Pani Dyrektor M. Stelmach – nauczyciele są w bardzo dobrej sytuacji, mają etat i godziny ponad wymiarowe. Aczkolwiek są nauczyciele, którzy pracują w dwóch placówkach, ponieważ nie mają pełnego etatu, jednakże oni zatrudniając się byli świadomi, że przychodzą na niepełny wymiar godzin.

Ad. 4 Zapoznanie się z organizacją nowego roku szkolnego 2017/2018 w Publicznym Przedszkolu.

Pani Dyrektor Przedszkola K. Ticman – poinformowała, że przedszkole, tak jak szkoła w roku szkolnym 2017/2018 będzie wdrażać nową podstawę programową. W związku z dużą ilością zgłoszonych dzieci do przedszkola, p. Wójt zdecydował, że przedszkole będzie liczyło 5 oddziałów. Natomiast ich zadaniem było przygotować lokum, aby wszystkie oddziały w przedszkolu pomieścić. Przygotowano i przystosowano salę do całodziennego pobytu dzieci w przedszkolu. Od przyszłego roku przedszkole będzie liczyć 5 grup wiekowych, jedna grupa będzie mieścić się w oddziale zamiejscowym w Radawiu, a 4 grupy w przedszkolu w Zębolicach. Godziny otwarcia i zamknięcia zostają te same, tj. od 7:00 do 16:00. Rozszerzenie oddziałów wiązało się z koniecznością zatrudnienia dodatkowo jednego nauczyciela. Przy takiej ilości dzieci

wszyscy nauczyciele mają pełne godziny oraz dodatkowe, które ustawa na nich nakłada, czyli dodatkowo język niemiecki jako język mniejszości, nauczanie religii, dodatkowe nauczanie języka obcego i rehabilitacja dziecka niepełnosprawnego. Wszystkie zadania są ujęte w arkuszu organizacyjnym, który pozytywnie został zaopiniowany przez Kuratorium Oświaty i zatwierdzony przez Wójta.

W związku z tak dużą ilością dzieci jest w planie remont kuchni za zgodą Wójta. Środki na ten cel będą z budżetu Gminy, aczkolwiek przekazanie tych środków musi być zatwierdzone uchwałą.

Przewodnicząca komisji Dorota Wons zapytała o salę dla dzieci niepełnosprawnych i ich dodatkowe zajęcia.

Pani Dyrektor K. Ticman – odpowiedziała, że to były zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju, te dzieci przebywają na zajęciach integracyjnych w grupie z dziećmi zdrowymi. Nie ma potrzeby sali na osobne zajęcia dla tych dzieci.

Przewodnicząca komisji Dorota Wons – zapytała jak liczna grupa będzie w Radawiu

Pani Dyrektor K. Ticman – 24 dzieci, natomiast na dodatkowe pytanie oświadczyła, że w Zębowicach jest 117 dzieci, 4 grupy po 23 dzieci. W następnych latach liczba ich nie zmaleje ponieważ w 2013/2014 są liczne roczniki.

Redaktor Zębowice Informacje – zadał pytanie pani Dyrektor K. Ticman odnośnie kontynuowania w kolejnym roku zajęć logopedycznych dla dzieci w przedszkolu.

Pani Dyrektor K. Ticman – odpowiedziała, że zajęcia będą prowadzone, natomiast na kolejne pytanie Redaktora w sprawie odbywania tych zajęć w Radawiu, poinformowała, że najpierw trzeba się zorientować ile jest tych dzieci w Radawiu i w Zębowicach z tego względu, że zawsze więcej dzieci dysfunkcyjnych i wymagającymi pomocy logopedy jest w Zębowicach. Trzeba te grupy tak połączyć, żeby wszystkim dzieciom zapewnić opiekę. W tej chwili są środki na dwie godziny zajęć logopedycznych.

Redaktor Zębowice Informacje – w związku ze zmianą ustawy o systemie oświaty gmina otrzymała dodatkową subwencję na przedszkola, czy nie ma możliwości zwiększenia zajęć dodatkowych i ich dofinansowania, obejmując oddział zamiejscowy w Radawiu.

Wójt – odpowiedział, że problem rozwiązuje się globalnie w odniesieniu do wszystkich dzieci. W arkuszu organizacyjnym jest zatwierdzona liczba godzin. Natomiast jeżeli by nastąpiły jakiegokolwiek zmiany w ciągu roku szkolnego muszą być uzgodnione w Wójtem i Kuratorium Oświaty z uwagi na to, że łączy się pewne elementy: dzieci-nauczyciele-finanse, które muszą ze sobą współpracować. Natomiast, żeby mówić o pewnych rzeczach, to trzeba mieć więcej wiedzy na ten temat.

Redaktor Zębowice Informacje – zasugerował, iż nie jest wykluczone, żeby dzieci z Radawia miały zajęcia logopedyczne zorganizowane na miejscu w Radawiu.

Dyskusja na temat dowozu osób niepełnosprawnych do placówki.

Następnie Przewodnicząca Komisji Dorota Wons zapytała o budynek w Radawiu, szkoła została zlikwidowana uchwałą Rady Gminy z dn. 31.08.2017 r. budynek miał zostać przekształcony na Centrum Edukacji, do kiedy i w jaki sposób musi zostać przekształcony.

Wójt - oświadczył, że od 01.09.2017 r. nic się nie zmienia, ponieważ jest to majątek Gminy, który był przypisany szkole. Dodał, że jak już wcześniej poinformowała pani Dyrektor M. Stelmach jest robiony pełny spis aktywów i pasywów majątku. Na bazie tych danych będą podejmowane dalsze decyzje. Na chwilę obecną oddział przedszkolny zostaje w budynku i realizuje zajęcia, natomiast Gmina będzie właścicielem obiektu. Wszystkie pozostałe instytucje mające tam siedzibę również pozostają.

Ad. 5 Działalność LZS Radawie w związku z przejściem do „A” klasy.

Przewodnicząca komisji Dorota Wons na początku tego punktu odczytała pisma LZS Radawie.

(pisma stanowią załącznik do protokołu)

Następnie poprosiła Prezesa LZS Radawie p. M. Królaka o wypowiedź w tym temacie.

Prezes LZS Radawie M. Królak – złożył wyjaśnienie, że w grudniu zeszłego roku złożył w konkursie na dofinansowanie LZS - 20 000 zł z myślą o awansie grupy trampkarzy, na utrzymanie klubu. LZS Radawie otrzymało 14 000 zł. Udało się awansować przy dobrej grze chłopaków. Nadmieniał jednocześnie, że odnośnie kosztów transportu piłkarzy na mecze zgłosił się o wycenę przejazdów do PKS Opole – brak możliwości, inny przewoźnik – koszt 680 zł. Nadmieniał, że środki na koncie zostały przez oszczędność, z 14 000zł wydał 6 000 zł przez dojazdy na mecze prywatnymi samochodami. Pozostało na koncie 7 000 zł, aczkolwiek jest konieczność zakupu getrów dla seniorów, koszt jednej pary skarpetek 18 – 20 zł, opłaty za sędziów 4 000 zł. Pozostaje 3 000 zł, lecz są kolejne wyjazdy na mecze w odległości 60 - 80 km. Pomimo to, chłopcy grają za darmo, ubierają się za darmo i dojeżdżają na mecze za darmo. Zwrócił się o 20 000 zł, otrzymał 14 000 zł, zasugerował, że w Radawiu są dwie grupy, a Zębowice ma jedną grupę i otrzymało 10 000 zł. W związku z powyższym ma nadzieję, że radni przychylią się do jego prośby i pomogą finansowo drużynie LZS Radawie, która reprezentuje gminę. Dodał, że to powinno działać na współpracy, a nie walce dlatego liczy, że Komisja oraz Wójt podziela jego zdanie i poprze ten wniosek, aby wspomóc klub finansowo.

Na koniec zgłosił również konieczność przykrycia dachu szatni na boisku w Radawiu, ponieważ przecieka.

Radny Paweł Grzesik dodał, że najważniejsze, żeby zakończyć posadowienie kontenera sanitarnego na boisku w Radawiu.

Przewodnicząca Komisji Dorota Wons – złożyła serdeczne gratulacje dla młodych zawodników w związku z awansem do A klasy.

Radna Marianna Dylka zgłosiła, że jest ważne, aby wspierać organizacje sportowe, ponieważ młodzież ma potrzebę ruchu i rozwoju fizycznego, dlatego jest za wsparciem finansowym, tylko kwestia wyliczenia. Z tym zapytaniem zwróciła się do Wójta.

Wójt – wskazał, że zawsze wykładano pieniądze na sport. Na obecną chwilę w pierwszej kolejności trzeba wyremontować dach szatni na boisku w Radawiu. Natomiast kwestie finansowe zostały już omówione i ustalone z Prezesem M. Królakiem. Przedstawiono wydatki jakie poniesie klub w związku z wyjazdowymi meczami i ta kwota zostanie im przekazana. Na przestrzeni lat zostały zwiększone wydatki dla LZS, aczkolwiek jest konieczność gospodarowania środkami, które są w budżecie i patrzeć na zadania, które są w pierwszej kolejności do zrealizowania.

Następnie był poruszony przez Redaktora Zębowice Informacje temat dofinansowania na sport. Według niego kwota, którą przeznaczają się na sport jest za niska.

Wójt przedstawił argumenty świadczące, że gmina przekazuje dużo środków na sport. Wskazał, że Gmina przekazała 15 000 zł na dokończenie posadowienia kontenera sanitarnego na boisku w Radawiu, za 7 mln. zł. została wybudowana hala sportowa i jest to dalej w budżecie gminy jako spłata.

W następnej kolejności była mowa o klubie LZS Radawie, o składkach członkowskich, o wypełnianiu wniosków na dofinansowanie klubu, o kupnie strojów dla zawodników oraz o zakończeniu inwestycji na boisku w Radawiu oraz o pracach tam wykonywanych .

Redaktor Zębowice Informacje – odniósł się do sprawy kontenera sanitarnego, dodając, że jutro będzie rozpatrywana skarga na bezczynność Wójta Gm. Zębowice w zakresie postawienia kontenera sanitarnego. Wskazał, że na ostatniej sesji przekazał Wiceprzewodniczącemu umowę na zakup tego kontenera. Zasugerował, że Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej powinna ją mieć i przeanalizować. Po czym przytoczył niektóre fragmenty umowy, nawiązywał do nierespektowania zapisów w tej umowie. Zadając na koniec pytanie dlaczego Gmina nie zerwała tej umowy, widząc, że wykonawca nie wywiązuje się z niej. Wójt miał wszelkie narzędzia, aby egzekwować tę umowę i przyspieszyć budowę kontenera. Zgłosił, aby na jutrzejszej sesji radni, jak będą rozpatrywać niniejszą skargę mieli na uwadze te dane.

Przewodnicząca RG Gabriela Buczek poinformowała, że Wiceprzewodniczący nie przekazał wspomnianych dokumentów, jak również nie był obecny na komisji.

Wójt – odnosząc się do przedmówcy, stwierdził, że pewne rzeczy traktuje wybiórczo, ponieważ pełny harmonogram prac związanych z postawieniem kontenera sanitarnego został mu przekazany. Przytoczył swoją wypowiedź, jaką udzielił na sesji w sprawie tego kontenera, że jeżeli nie będzie mapy do celów projektowych i projektu kontener nie może stać na boisku.

Następnie wskazał, że w tej kwestii są poruszane pewne fragmenty, natomiast na sprawę należy patrzeć całościowo. Dodał, że Gmina wysłała do firmy pismo odnośnie naliczenia kar umownych, i jest oczekiwanie na odpowiedź.

Redaktor Zębowice Informacje – zapytał, dlaczego nie został sporządzony protokół odbioru tego kontenera.

Wójt – poinformował, że na obecną chwilę nie jest wstanie odpowiedzieć na to pytanie, aczkolwiek były osoby z ramienia LZS oraz koordynator do funduszu sołeckiego, które miały tę sprawę pilotować. Po czym wskazał, że kontener jest, kończy się robota fundamentowa i za niedługo

kontener będzie posadowiony. Natomiast sprawy egzekwowania należności finansowych dalej są prowadzone.

Następnie Redaktor Zębówice Informacje przekazał Przewodniczącej RG Gabrieli Buczek omawianą wcześniej umowę na zakup kontenera sanitarnego.

Przewodnicząca RG Gabriela Buczek stwierdziła, że umowę można było jej przekazać na sesji. Poprosiła, aby na przyszłość wszystkie dokumenty przekazywać bezpośrednio jej.

Przewodnicząca Komisji Dorota Wons zaproponowała, aby pana Mariana Królaka, jako zasłużonego za wielkie zasługi w dziedzinie sportu oraz awansem jego klubu do A klasy, zgłosić do tytułu „Róże Powiatu”, które odbywają się w styczniu przyszłego roku.

Dyrektor Szkoły M. Stelmach – dodała, żeby zgłosić kandydatów przynajmniej do Januarek. Januarki są podzielone na sportowe i wolontariackie. Z tego względu, że wolontariat jest bardzo ceniony w powiecie, dlatego będą jeszcze ta ten temat prowadzone rozmowy. Zgłosiła, aby promować także naszych nauczycieli w dziedzinie wolontariatu.

Przewodnicząca Komisji Dorota Wons – oznajmiła, że to jest osobna kategoria, natomiast trzeba pamiętać o zgłoszeniach kandydatur, ponieważ styczeń już niedługo.

Następnie oddała głos pani Joannie Janczyk.

Ad. 6 Zapoznanie się z działalnością Gminnego Ośrodka Informacji, Kultury i Czytelnictwa w Zębówicach.

Dyrektor GOIKiCz Joanna Janczyk – zapoznała wszystkich z działalnością Gminnego Ośrodka Kultury do grudnia 2017 r. Dodała, że GOIKiCz planuje skorzystać z środków finansowych LGD w ramach grantu oraz z programu „*równe szanse*”. Rozpatrywanie wniosków odbywać się będzie na przełomie listopada br. Jeżeli fundusze zostaną przyznane, tj. z LGD -20 000 zł, z programu „*równe szanse*” – 8 000 zł, wtedy będzie rozszerzona działalność Gminnego Ośrodka Kultury.

Starają się cały czas własnymi siłami, aby zagwarantować różne atrakcje dla dzieci i młodzieży. Dodała, że ich takim sukcesem są zajęcia wakacyjne, było ich ponad 20, które cieszyły się dużym zainteresowaniem. Na zajęcia było zapisanych ponad 30 dzieci.

Następnie przedstawiła plan pracy Domu Kultury.

(plan pracy stanowi załącznik do protokołu)

Dyrektor Szkoły M. Stelmach - złożyła gratulacje pani Joannie Janczyk za działania oraz atrakcyjne zajęcia, które zostały podjęte w trakcie trwania wakacji.

Przewodnicząca Komisji Dorota Wons – dodała, że jest pod wrażeniem, po czym wskazała, aby do planu pracy dopisać zajęcia „ *bądź fit w każdym wieku*”, ponieważ dalej będą prowadzone ze względu na dużą liczbę chętnych.

Redaktor Zębówice Informacje – przeprosił panią Dyrektor Joannę Janczyk za artykuł, który ukazał się w Zębówice Informacje, jednocześnie uznał, że jest to znakomity wybór.

Następnie Przewodnicząca Komisji Dorota Wons zapytała o zatrudnienie Pani Dyrektor GOIKiCz. Dyrektor Przedszkola potwierdziła zatrudnienie Pani Joanny Janczyk w Publicznym Przedszkolu. Wójt dopowiedział, że nie ma przeszkód, można być w jednej jednostce nauczycielem, a w drugiej kierownikiem tej jednostki.

Pani Joanna Janczyk zapewniła, że nie będzie to kolidować z pracą i jest w stanie wszystko pogodzić .

Dyrektor Przedszkola K. Ticman poinformowała, że dzięki pracy nauczycieli i instytucji współpracujących przedszkole uzyskało ocenę bardzo wysoką. W okresie wakacyjnym przedszkole przechodziło ewaluację przez pracowników kuratorium. Dwa obszary były dokładnie skontrolowane i zbadane. Z ustaleń wynika, że przedszkole uzyskało ocenę powyżej przeciętnej.

Ad. 6 Sprawy różne.

Przewodnicząca Komisji Dorota Wons – zapytała odnośnie projektu termomodernizacji budynku Domu Kultury.

Wójt – poinformował, że wniosek jest w Ministerstwie i czeka na werdykt. Jeżeli zostanie pozytywnie zaopiniowany będzie to kolejny sukces.

Następnie Przewodnicząca RG Gabriela Buczek poinformowała, że do materiałów na sesję została dołączona druga uchwała w sprawie skargi na działalność Wójta Gminy Zębowice oraz stanowisko Zarządu Gminnego OSP Zębowice. Dodała, że tą skargę również rozpatrywała Komisja Rewizyjna. Prosiła o zapoznanie się z nią ponieważ będzie tematem jutrzejszej sesji.

Redaktor Zębowice Informacje – zapytał odnośnie:

- postępowania przetargowego na ścieżkę pieszo- rowerową, które odbyło się w lipcu,
- kwoty i wybrania najkorzystniejszej oferty,
- kolejnych postępowań.

Wójt – poinformował, że wskazane postępowanie jeszcze trwa, ponieważ jest to dwu etapowe zadanie. W pierwszym etapie było sprawdzenie dokumentacji pod względem formalnym. Trzy firmy przeszły ocenę, natomiast do najkorzystniejszej zostały wysłane informacje o uzupełnieniu do drugiego etapu, który jeszcze trwa i jest kontrolowany. W tym programie uczestniczą wszystkie gminy z trzech powiatów, łączny budżet to ponad 50 mln. zł. Dla potrzeb wniosku został wykonany kosztorys inwestorski na półtora miliona, natomiast trzeba było zejść do kwoty 800 tys. zł. Ten temat będzie przedmiotem obrad na sesji.

Kolejne zadane pytanie przez Redaktora – jak wygląda sprawa ogrodzenia na boisku do siatkówki w ramach funduszu sołeckiego w miejscowości Radawie.

Wójt – odpowiedział, że na obecną chwilę została wykonana mapa do celów projektowych do boiska, jak również do ogrodzenia, która musi być ujęta w dokumentacji geodezyjnej.

Z funduszu sołeckiego przyznano na ten cel ok. 12 000 zł, natomiast mieszkańcy zobowiązali się rozpoznać temat zakupu materiałów, więc powinni się z tego wywiązać. Dodał, że każde sołectwo ma swojego koordynatora, który prowadzi fundusz sołecki. Następnie wskazał, że pozostałe działania oprócz mapy do celów projektowych należą do mieszkańców sołectwa i koordynatora. Procedura jest zakończona i ogrodzenie można stawiać.

Sołtys Radawia Marian Królak dodał, że za kilka dni zostanie zwołana Rada Sołecka, na której będzie omawiana kwestia obecnego funduszu sołeckiego oraz na następny rok. Dodał, że prace nie zostały zaczęte, ponieważ czekano na mapę boiskową, aby połączyć te dwa zadania, aczkolwiek prace ruszą, tylko musi ułożyć plan działania. Potwierdził, że fundusz sołecki został na ten cel przekazany i będzie się tego domagał. Natomiast do budowy ogrodzenia zobowiązali się rodzice dzieci przedszkolnych.

Ad. 8

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia Przewodnicząca Komisji podziękowała wszystkim za udział i zakończyła posiedzenie.

Protokołowała

Monika Nowak

Przewodnicząca Komisji

Dorota Wons